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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Открытие в 60-х годах прошлого века [1, 2, 3] селективного

связывания катионов щелочных и щелочноземельных металлов донорными

макроциклическими лигандами (краун-эфирами и их гетероаналогами,

криптандами или другими трехмерными рецепторами) явилось важным этапом в

решении многих задач современной координационной химии, связанных,

например, с дизайном супрамолекулярных систем, катализом, материаловедением

или аналитическими приложениями. Одновременно была сформулирована не

менее важная проблема распознавания и селективного связывания анионов [4].

Значимость задачи во многом обусловлена выявлением исключительно важной

роли сайтов связывания и каналов транспорта анионов в биологических системах.

Тем не менее, нековалентная координационная химия для анионов развивалась

относительно медленно по сравнению с химией хозяев для катионов [5, 6]. В

полной мере проблема создания эффективных систем для связывания анионов не

решена и в настоящее время, что, несомненно, сдерживает развитие

многочисленных направлений в неорганической, координационной и

металлоорганической химии.

Основная концепция рецепторов (хозяев) для анионов (гостей) базируется на

создании макроциклических, полициклических или каркасных соединений,

обеспечивающих образование комплементарной системы водородных связей с

анионом, который выступает в качестве акцептора протонов, что собственно и

является одним из основных и начальных актов химического взаимодействия в

системе «рецептор-анион». Однако в данной схеме возможен другой подход, когда

в качестве рецепторов анионов используются макроциклические

металлосодержащие полидентатные кислоты Льюиса – своеобразные антиподы

краун-эфиров. В противоположность краун-эфирам и их тиа- и азааналогам,

циклические полидентатные кислоты Льюиса содержат в макроциклической цепи

несколько электронодефицитных атомов и способны эффективно связывать

анионы. Такие макроциклы получили название «антикрауны». Важное

преимущество антикраунов заключается в относительной прочности и высокой

направленности льюисовских координационных взаимодействий кислота-

основание. Кроме того, антикрауны повышают стабильность комплекса за счет
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макроциклического и хелатного эффектов, а также более строгой предорганизации

центров координации. Все это делает макроциклические металлосодержащие

полидентатные кислоты Льюиса перспективными для поиска эффективных и

селективных рецепторов анионов. Отсутствие к началу нашей работы

систематизированных сведений о молекулярной и кристаллической структуре

комплексов «гость-хозяин» на основе антикраунов и особенностях

координационных взаимодействий, отвечающих за реализацию этих необычных

надмолекулярных архитектур, затрудняло поиск взаимосвязей между строением

комплексов и их свойствами и разработку подходов направленного синтеза новых

перспективных соединений. Для развития нового направления супрамолекулярной

химии стала актуальной задача проведения систематического структурного

исследования комплексов «гость-хозяин» серии металлосодержащих макроциклов

различного строения с анионами и нейтральными молекулами.

Цель работы. Развитие структурной химии нового класса супрамолекулярных

соединений типа «гость-хозяин» на основе металлосодержащих макроциклических

полидентатных кислот Льюиса, выступающих в качестве рецепторов (хозяев) для

анионов или нейтральных оснований Льюиса (гостей).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- изучение молекулярного строения и кристаллохимический анализ комплексов

металлосодержащих макроциклических молекул с анионами и нейтральными

молекулами разнообразного состава;

- выявление и систематизация структурных типов комплексов и способов

связывания гостевой молекулы;

- определение конкурирующей способности различных электрононасыщенных

фрагментов гостевых молекул при координации с металлосодержащим

макроциклом;

- изучение природы и энергетических характеристик невалентных

взаимодействий между молекулами хозяина и гостя;

- установление закономерностей формирования супрамолекулярных ассоциатов

за счет невалентных взаимодействий хозяин-гость и хозяин-хозяин.

Методы и объекты исследования. В наиболее полном объеме такая информация

может быть получена из данных современного структурного исследования,
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включающего широкий набор экспериментальных, статистических и

теоретических методов (рентгеноструктурное исследование монокристаллов,

использование программных возможностей Кембриджской базы структурных

данных (КБСД), квантовохимические расчеты изолированных комплексов, их

супрамолекулярных ассоциатов и периодических структур). Для того чтобы

максимально широко охарактеризовать новый класс соединений, предложенный

комплексный подход применялся для изучения комплексов семи различных

макроциклов (три из них впервые описаны в ходе выполнения работы),

отличающихся типом ионов металлов (HgII, CuI, AgI), их числом (от трех до пяти), а

также природой органических фрагментов (перфторированные ароматические,

алифатические, пиразолатные), связывающих ионы металлов в циклическую

систему. Методом рентгеноструктурного анализа (РСА) монокристаллов –

наиболее объективным в настоящее время методом прямого определения строения

химических соединений – изучалось строение комплексов макроциклов со

следующими гостевыми анионами и молекулами: одноатомные галогенид-анионы

(F-, Cl-, Br-, I-), линейные анионы ([SCN]-, [BH3CN]-), кислородсодержащие анионы

([NO3]-, [SO4]2-), гексагональный анион ([SiF6]2-), полиэдрические анионы ([B10H10]2-

, [B12H12]2-, [B12H11SCN]2-), металлокомплексные анионы ([Fe(CN)6]3-, [Fe(CN)5NO]2-

), нейтральные карбонильные, нитрильные, ароматические соединения, амиды,

сульфоксиды и фосфороксиды, нитро соединения, ферроцен и его производные,

сложные эфиры, спирты, краун-эфиры и их гетероаналоги. Для получения полной

картины систематизация и поиск закономерностей проводились с учетом

результатов как собственных рентгеноструктурных исследований, так и

имеющихся в литературе данных для родственных соединений (с привлечением

возможностей КБСД).

Монокристаллы для структурных исследований предоставлены сотрудниками

ИНЭОС РАН: д.х.н. В.М.-Б.Шуром, к.х.н. И.А.Тихоновой, к.х.н. К.И.Тугашовым,

к.х.н. А.А.Яковенко, асп. Д.А.Грибаневым (лаборатория металлокомплексной

активации малых молекул, соединения ртутьсодержащих макроциклов) и д.х.н.

Е.С.Шубиной, д.х.н. О.А.Филипповым, к.х.н. А.А.Титовым, к.х.н. В.Н.Цупревой,

асп. Е.А.Гусевой (лаборатория гидридов металлов, соединения пиразолатов меди и
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серебра). Автор благодарит всех перечисленных коллег за предоставление

объектов исследования и многолетнее плодотворное сотрудничество.

Научная новизна и практическая значимость работы. Заключается в получении

экспериментальных данных о молекулярной и кристаллической структуре 93

новых супрамолекулярных комплексов «гость-хозяин» на основе

металлосодержащих макроциклических полидентатных кислот Льюиса с

необычным типом молекулярной архитектуры, в которых в качестве центральной

комплексообразующей частицы выступает не катион или атом металла, как это

характерно для классической координационной химии, а анион либо донорный

атом неметалла. Применение комплексного подхода для изучения этих систем

позволило:

• Определить основные структурные типы нового класса соединений:

пирамидальные (полусэндвичевые) комплексы состава 1:1 (на одну молекулу

макроцикла приходится одна нуклеофильная частица), бипирамидальные

комплексы, где с одним макроциклом координированы два нуклеофила, и

сэндвичевые комплексы, содержащие одну нуклеофильную частицу на две

молекулы макроцикла. Для всех этих соединений характерно присутствие общего

фрагмента, в котором анион (или нейтральный нуклеофил) симметрично

координирован со всеми атомами металла макроцикла. Выгодность такой

координации обусловлена кооперативным характером взаимодействия.

• Продемонстрировать принципиальную способность ртутьсодержащих

макроциклов взаимодействовать с широким спектром анионов (одноатомные

анионы галогенов, плоско-тригональные и тетраэдрические кислородсодержащие

анионы, полиэдрические борогидридные и металлокомплексные анионы).

• Структурно охарактеризовать тримерный и тетрамерный ртутьсодержащие

макроциклы, в которых атомы ртути объединены в циклическую систему

перфторированными бифениленовыми лигандами, а также описать

комплексообразование этих макроциклов с галогенид-анионами и нейтральными

гостевыми молекулами.

• Продемонстрировать, что макроциклические пиразолаты меди и серебра

проявляют свойства полидентатной кислоты Льюиса по отношению к нейтральным

карбонильным и металлоорганическим соединениям.
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• Описать конкурентные свойства различных электрононасыщенных фрагментов

гостевых молекул при координации с металлосодержащими макроциклами и

установить корреляцию между донорной способностью основания Льюиса и

прочностью координации с макроциклами.

• Выявить геометрические и энергетические характеристики двух основных

типов взаимодействий в рассматриваемых системах: координационные

взаимодействия донорно-акцепторного типа в комплексах «гость-хозяин» и

межмолекулярные взаимодействия (в основном за счет дисперсионных сил) между

молекулами хозяина ответственные за реализацию различных способов

супрамолекулярной организации комплексов в кристаллическом состоянии.

• Показать, что плоские ртутьсодержащие макроциклы в кристаллическом

состоянии формируют устойчивые супрамолекулярные ассоциаты в виде «стэкинг-

димеров» за счет Hg…π и π…π взаимодействий. Напротив, плоские

макроциклические пиразолаты меди и серебра объединяются в кристаллическом

состоянии в основном за счет металлофильных взаимодействий.

Таким образом, в результате выполненной работы выявлены основные

закономерности строения нового класса координационных соединений

металлосодержащих макроциклических полидентатных кислот Льюиса с

анионами и нейтральными электронодонорными молекулами, а также определены

геометрические и энергетические характеристики невалентных взаимодействий,

ответственных за формирование комплексов и их супрамолекулярную ассоциацию

в кристалле, что открывает возможность проведения направленного дизайна

перспективных молекулярных материалов на их основе.

Личный вклад автора. Выбор темы, постановка цели и задач исследования,

анализ литературы, обсуждение и обобщение всех полученных результатов,

формулирование научных положений и выводов, которые выносятся на защиту,

принадлежат автору настоящей работы. Дифракционные эксперименты,

расшифровки структур, интерпретация результатов структурных и расчетных

исследований выполнены автором лично.

Выражаю искреннее уважение и особую благодарность моим наставникам чл.-

корр. РАН д.х.н. проф. Ю.Т.Стручкову, чл.-корр. РАН д.х.н. проф. М.Ю.Антипину

и к.х.н. З.А.Стариковой, существенно повлиявших на выбор тематики работы и
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оказавших неоценимую помощь в проводимых исследованиях. Я также благодарен

акад. РАН д.х.н. проф. И.Л.Еременко, к.х.н. А.И.Яновскому, д.х.н. К.А.Лысенко,

д.х.н. А.А.Корлюкову, к.х.н. К.Ю.Супоницкому, к.х.н. И.В.Федянину, к.х.н.

А.Ф.Смольякову, к.х.н. А.В.Вологжаниной, Д.Ю.Антонову, А.А.Яковенко,

И.В.Комкову за помощь в работе и плодотворные дискуссии.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

Европейской кристаллографической конференции (Лунд 1995), Национальной

кристаллохимической конференции (Черноголовка 2000, Суздаль 2013, 2016),

Международной Чугаевской конференции по координационной химии (Киев 2003,

Казань 2014), Четвертых научных чтениях памяти члена-корреспондента РАН Ю.

Т. Стручкова (Москва 2005), Международной летней школе «Супрамолекулярные

системы в химии и биологии» (Туапсе 2006, 2008), Международной школе-

конференции по физической химии краун-соединений, порфиринов и

фталоцианинов (Туапсе 2012), Международном симпозиуме «Методы и

приложения вычислительной химии» (Харьков 2013), XXVI Международной

конференции по металлоорганической химии (Саппоро 2014).

Публикации. Основные результаты исследований представлены в 33 статьях в

рецензируемых отечественных и международных научных журналах.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав

основной части, в которых изложены и проанализированы результаты

проведенных исследований, экспериментальной части, выводов, списка

литературы (331 ссылка) и приложения. Материал диссертации изложен на 429

страницах и включает 8 схем, 60 таблиц и 112 рисунков.
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ВВЕДЕНИЕ

Впервые идея создания систем, способных к молекулярному распознаванию

анионов, была предложена в компании Du Pont в 1968г. при изучении

комплексообразования галогенидов с макробициклическими молекулами [4].

Несмотря на то, что работа появилась почти одновременно с работой C. J. Pedersen

[1] о синтезе краун-эфиров и установлении их способности образовывать

комплексы включения с катионами металлов, «нековалентная» координационная

химия анионов развивалась заметно медленнее химии хозяев для катионов. Для

этого существуют объективные причины, обусловленные отличиями в требованиях

к макроциклической системе способной к включению анионных частиц [7]:

- анионы являются электронно и координационно насыщенными частицами и

поэтому плохо вступают в дополнительные взаимодействия;

- их размер требует создание существенно увеличенных макроциклических систем,

по сравнению с аналогами для связывания катионов;

- электрофильные центры макроцикла обладают повышенной реакционной

способностью по отношению к среде и в результате макроциклы неустойчивы;

- синтез таких систем не отличается простотой.

В основном рецепторами анионов рассматриваются системы, содержащие

несколько активных протонсодержащих фрагментов, пригодных доноров протона

для образования водородных связей с анионом. Связывание анионов

протонированными криптандами, катапинандами и другими макроциклами,

содержащими несколько ониевых центров, подробно описано во многих

монографиях (см. например [5, 6]).

Принципиально иной подход заключается в использовании в качестве

рецепторов анионов макроциклических соединений, содержащих несколько

атомов, обладающих свойствами кислоты Льюиса – своеобразных антиподов

краун-эфиров. Такие системы получили название «антикрауны», принимая во

внимание заряд-инвертированную аналогию с краун-эфирами (термин был

предложен проф. M. F. Hawthorne в 1991 г. [8]). Важное преимущество

антикраунов заключается в относительной прочности и высокой направленности

льюисовских координационных взаимодействий кислота-основание. Кроме того,

антикрауны могут повышать стабильность комплекса за счет макроциклического и

12

хелатного эффектов, а также более строгой предорганизации нескольких атомов,

обладающих свойствами кислоты Льюиса, для реализации многоцентрового

взаимодействия. Это делает макроциклические полидентатные кислоты Льюиса

перспективными для поиска эффективных и селективных рецепторов анионов.

Значение кислот Льюиса для активации функциональных групп и применения в

органическом синтезе и катализе известны давно. Один из характерных примеров,

реакция Дильса-Альдера между метил акрилатом и бутадиеном, которая

многократно ускоряется в присутствии эквимолярного количества AlCl3 [9, 10].

Координация электрононасыщенного центра органической молекулы Льисовой

кислотой приводит к дополнительной поляризации связей и перераспределению

электронной плотности в молекуле, влияя на кинетику дальнейших реакций.

Можно ожидать, что эффект будет существенно усилен при одновременной

координации с двумя и более атомами, обладающими свойствами кислоты Льюиса.

Первое систематическое исследование координационной химии кислот Льюиса,

которые могут выступать как полифункциональные акцепторы и координировать

центральный донорный атом, было опубликовано в 1966 году и в следующих

работах тех же авторов [11, 12, 13]. В работах описана серия бидентатных кислот

Льюиса, представляющих собой различные дибораны. К удивлению, результаты

этих работ, продемонстрировавших способность двух соседних акцепторных

центров одновременно взаимодействовать с электронодонорным атомом другой

молекулы, не вызвали интереса со стороны химического сообщества. Только с

середины 1980-х годов, к этой идее обратились сразу несколько научных групп.

Например, в работах проф. J. D. Wuest с сотр. исследована способность

производных 1,2-фенилендиртути координировать галогенид-анионы [14, 15] и

нейтральные нуклеофилы [16, 17, 18]. В частности, была продемонстрирована

возможность полидентатной координации атома кислорода карбонильной группы с

несколькими (вплоть до четырех) центрами, обладающими свойствами кислоты

Льюиса. Учитывая, что кинетические факторы будут дестабилизировать

ассоциацию нескольких молекул, удачным способом предорганизации более двух

центров со свойствами кислоты Льюиса для одновременной полидентатной

координации с нуклеофилом оказалось создание макроциклических систем

соответствующего размера и строения. Первые сообщения об успешной
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реализации этой идеи на примере оловосодержащих и кремнийсодержащих

макроциклов появились в конце 1980-х годов. Методом 119Sn ЯМР спектроскопии

показана способность оловосодержащих макроциклов селективно связывать

различные галогенидные анионы в зависимости от размера макроцикла и числа

атомов олова [19, 20, 21, 22, 23]. Синтезирован трехчленный кремнийсодержащий

макроцикл и изучены его транспортные свойства по отношению к галогенидным

анионам [24]. Некоторые из перечисленных примеров полидентатных кислот

Льюиса представлены на схеме:

Однако основное развитие этого направления супрамолекулярной химии

комплексов «гость-хозяин» связано с успехами координационной химии

полиртутьсодержащих макроциклов (см. обзорные статьи [25, 26, 27, 28, 29]). К

настоящему времени накоплен обширный фактический материал по различным

аспектам химии этих новых реагентов, проявляемым каталитическим свойствам,

способности к фосфоресценции, описаны их спектральные характеристики в

растворе и твердом состоянии. Многие из полученных комплексов, как с анионами,


[…]


Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.295/0.529 0.260/0.438 0.193/0.679

Тип сканирования

2max/град 58 56 60

Число отр. (Rint) 18155 (0.0586) 40689 (0.0883) 26606 (0.0718)

Число уточ. парам. 1042 2289 1222

R1 (по F с I>2(I)) 0.0372 (12628) 0.0807 (26381) 0.0525 (18566)

wR2 (по F2) 0.0758 0.2076 0.1255

GOF 1.058 1.058 1.100
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 76 77 78

Состав [(L5)Cl2]
2-•2[C5H5NH]+ [(L5)Cl]-•[C5H5NH]+ [(L5)Cl2]

2-•2[PPh4]
+

Брутто-формула C25H12Cl2F30Hg5N2 C20H6ClF30Hg5N C63H40Cl2F30Hg5P2

Мол. масса 1984.22 1868.66 2502.74

Сингония моноклинная триклинная триклинная

Пр. гр. P21/c P-1 P-1

Температура/K 210 110 208

a/Å 16.549(3) 12.8129(16) 12.623(3)

b/Å 14.025(3) 13.1823(17) 13.790(4)

c/Å 18.106(4) 21.548(3) 23.481(5)

/град 90 78.002(3) 76.09(2)

/град 91.105(5) 81.070(3) 80.59(2)

/град 90 75.252(3) 63.40(2)

V/Å3 4201.5(15) 3422.5(8) 3540.2(15)

Z 4 4 2

dвыч/г см-3 3.137 3.627 2.348

Дифрактометр SMART 1000 CCD Sntex P21

/см-1 184.92 226.13 110.43

Учет поглощения SADABS SADABS DIFABS

Tmin/Tmax 0.005/0.060 0.072/0.211 0.160/1.000

Тип сканирования θ/2θ

2max/град 58 58 46

Число отр. (Rint) 11157 (0.0633) 18116 (0.0596) 5799

Число уточ. парам. 572 967 920

R1 (по F с I>2(I)) 0.0489 (8157) 0.0518 (11147) 0.0449 (5798)

wR2 (по F2) 0.1160 0.1128 0.1104

GOF 0.846 1.090 0.992
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 79 80 81

Состав [(L5)Br2]
2-•2[PPh4]

+ [(L5)I2]
2-•2[PPh3Me]+ [(L5)SO4]

2-•2[PPh4]
+

•(Me2CO)•0.5(C2H5OH)

Брутто-формула C63H40Br2F30Hg5P2 C55H36F30Hg5I2P2 C67H49F30Hg5O5.5P2S

Мол. масса 2591.71 2585.53 2609.01

Сингония триклинная моноклинная моноклинная

Пр. гр. P-1 P2/n P21/n

Температура/K 153 153 110

a/Å 12.662(5) 23.842(9) 13.4104(19)

b/Å 13.898(4) 11.881(4) 47.970(7)

c/Å 23.341(8) 24.199(7) 13.5978(17)

/град 75.82(2) 90 90

/град 80.39(3) 100.39(3) 119.062(8)

/град 62.89(3) 90 90

V/Å3 3538(2) 6742(4) 7646(2)

Z 2 4 4

dвыч/г см-3 2.433 2.547 2.266

Дифрактометр Siemens P3/PC SMART 1000 CCD

/см-1 121.05 124.28 101.95

Учет поглощения DIFABS ψ-кривые SADABS

Tmin/Tmax 0.416/0.926 0.227/0.937 0.022/0.093

Тип сканирования θ/2θ θ/2θ

2max/град 48 58 52

Число отр. (Rint) 10732 17066 15073 (0.1058)

Число уточ. парам. 920 967 994

R1 (по F с I>2(I)) 0.0606 (7370) 0.0688 (9275) 0.0467 (9510)

wR2 (по F2) 0.1240 0.1830 0.0949

GOF 1.517 0.983 0.923
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 82 83 84

Состав [(L5)(NO3)2]
2-•2[PPh4]

+ [(L5)2SiF6]
2-•2[PPh4]

+ (BH3NEt3){Ag3}

Брутто-формула C63H40F30Hg5N2O6P2 C78H40F66Hg10P2Si C21H21Ag3BF18N7

Мол. масса 2555.86 4327.03 1047.87

Сингония моноклинная триклинная триклинная

Пр. гр. C2/c P-1 P-1

Температура/K 110 120 100

a/Å 24.358(3) 12.5360(10) 12.088(11)

b/Å 15.8708(16) 12.9251(10) 12.549(12)

c/Å 18.1667(19) 16.9147(13) 13.197(12)

/град 90.000(2) 76.634(2) 95.544(16)

/град 95.282(3) 73.958(2) 111.77(3)

/град 90.000(3) 70.5040(10) 115.959(17)

V/Å3 6993.1(13) 2453.6(3) 1589(3)

Z 4 1 2

dвыч/г см-3 2.428 2.928 2.190

Дифрактометр SMART 1000 CCD SMART APEX II

/см-1 111.17 157.91 19.64

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.207/0.358 0.088/0.301 0.719/0.875

Тип сканирования

2max/град 60 60 56

Число отр. (Rint) 10254 (0.0730) 14123 (0.0651) 7658 (0.0239)

Число уточ. парам. 506 709 466

R1 (по F с I>2(I)) 0.0530 (5383) 0.0429 (11010) 0.0253 (6613)

wR2 (по F2) 0.1187 0.1010 0.0574

GOF 0.966 1.088 1.004
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 85 86 87

Состав [(Cp)2Fe]{Cu3} [(Cp)2Fe]{Ag3} [(COT)Fe(CO)3]2{Ag3}

Брутто-формула C25H13Cu3F18FeN6 C25H13Ag3F18FeN6 C37H19Ag3F18Fe2N6O6

Мол. масса 985.88 1118.87 1420.89

Сингония триклинная триклинная ромбическая

Пр. гр. P-1 P-1 Pna21

Температура/K 100 100 100

a/Å 8.9763(4) 9.4381(18) 19.6123(7)

b/Å 9.4659(4) 13.442(3) 12.5957(4)

c/Å 19.3435(9) 13.579(3) 36.6432(12)

/град 80.8630(10) 82.387(4) 90.00

/град 84.9510(10) 87.865(4) 90.00

/град 73.1140(10) 69.191(3) 90.00

V/Å3 1551.25(12) 1596.2(5) 9052.0(5)

Z 2 2 8

dвыч/г см-3 2.111 2.328 2.085

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 26.26 23.95 20.27

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.684/0.789 0.791/0.839 0.468/0.854

Тип сканирования

2max/град 58 56 60

Число отр. (Rint) 8145 (0.0337) 8764 (0.0702) 26167 (0.0605)

Число уточ. парам. 481 506 1343

R1 (по F с I>2(I)) 0.0406 (6326) 0.0486 (6696) 0.0438 (21758)

wR2 (по F2) 0.0885 0.1052 0.0831

GOF 1.004 1.056 1.050
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 88 89 90

Состав [CpCo(C2B9H11)]2{Ag3} (Ph2CO){Cu3}2 (Ph2CO){Ag3}2

Брутто-формула C39H67Ag3B40Co4F18N6 C43H16Cu6F36N12O C43H16Ag6F36N12O

Мол. масса 1953.71 1781.92 2047.90

Сингония ромбическая моноклинная моноклинная

Пр. гр. Fdd2 C2/c P21/n

Температура/K 120 100 100

a/Å 23.0158(11) 13.1119(5) 12.771(2)

b/Å 47.228(2) 19.7902(7) 19.505(3)

c/Å 13.2375(6) 21.7349(8) 22.355(4)

/град 90 90.00 90.00

/град 90 100.0250(10) 91.128(3)

/град 90 90.00 90.00

V/Å3 14388.9(12) 5553.8(4) 5567.5(15)

Z 8 4 4

dвыч/г см-3 1.804 2.131 2.443

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 17.86 24.28 22.41

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.550/0.801 0.709/0.830 0.638/0.877

Тип сканирования

2max/град 52 58 56

Число отр. (Rint) 7055 (0.0226) 7302 (0.0333) 13444 (0.1042)

Число уточ. парам. 439 443 883

R1 (по F с I>2(I)) 0.0366 (6607) 0.0320 (5611) 0.0482 (8725)

wR2 (по F2) 0.0933 0.0685 0.1036

GOF 1.041 0.996 0.999
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 91 92 93

Состав (Ph2CO){Ag3} [FcC(O)Me]2{Cu3} [FcC(O)Me]2{Ag3}

Брутто-формула C28H13Ag3F18N6O C39H27Cu3F18Fe2N6O2 C39H27Ag3F18Fe2N6O2

Мол. масса 1115.05 1255.99 1388.98

Сингония триклинная ромбическая моноклинная

Пр. гр. P-1 Pbca C2/c

Температура/K 100 100 100

a/Å 11.5732(17) 11.5920(11) 19.8409(8)

b/Å 13.3104(19) 16.9249(16) 13.5269(5)

c/Å 13.436(2) 44.395(4) 17.6393(7)

/град 64.208(2) 90.00 90.00

/град 82.314(3) 90.00 108.3930(10)

/град 64.517(2) 90.00 90.00

V/Å3 1678.6(4) 8710.0(14) 4492.3(3)

Z 2 8 4

dвыч/г см-3 2.206 1.916 2.054

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 18.69 22.13 20.33

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.697/0.955 0.642/0.826 0.713/0.905

Тип сканирования

2max/град 58 54 60

Число отр. (Rint) 8901 (0.0454) 9481 (0.0892) 6544 (0.0420)

Число уточ. парам. 541 642 318

R1 (по F с I>2(I)) 0.0418 (6997) 0.0493 (6653) 0.0291 (5349)

wR2 (по F2) 0.1052 0.1103 0.0672

GOF 1.065 1.052 1.021
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 94 95

Состав [FcC(O)CH2Ph]{Ag3} [Cp*Fe(P5)]{Cu3}

•CH2Cl2

Брутто-формула C33H19Ag3F18FeN6O C26H20Cl2Cu3F18FeN6P5

Мол. масса 1237.00 1230.70

Сингония ромбическая триклинная

Пр. гр. Pna21 P-1

Температура/K 100 120

a/Å 14.9390(5) 11.6648(6)

b/Å 24.6385(8) 13.6998(7)

c/Å 10.4127(3) 14.1435(7)

/град 90.00 99.3350(10)

/град 90.00 107.5490(10)

/град 90.00 100.2250(10)

V/Å3 3832.6(2) 2063.98(18)

Z 4 2

dвыч/г см-3 2.144 1.980

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 20.08 23.05

Учет поглощения SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.727/0.856 0.779/0.874

Тип сканирования

2max/град 60 60

Число отр. (Rint) 11112 (0.0587) 11995 (0.0672)

Число уточ. парам. 559 573

R1 (по F с I>2(I)) 0.0318 (9542) 0.0479 (7330)

wR2 (по F2) 0.0567 0.0986

GOF 1.003 1.008