ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Федора Михайловича

Долгушина «Структурная химия молекулярных архитектур «гость – хозяин»

на основе металлосодержащих (М = HgII, CuI, AgI) макроциклических кислот

Льюиса», представленную на соискание ученой степени доктора химических

наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Докторская диссертация Ф.М.Долгушина посвящена всестороннему

изучению экспериментальными и расчетными методами (РСА, DFT)

соединений «хозяин – гость» – металлсодержащих (М) макроциклических

комплексов (М = HgII, CuI, AgI). В основной части диссертации подробно

проанализированы особенности строения ртутьсодержащих соединений

данного класса, охарактеризованных более чем 80-ью примерами

выполненного на высоком уровне монокристального рентгеноструктурного

анализа – наиболее информативного твердотельного физико-химического

метода.

Ф.М.Долгушин рассмотрел многообразные комплексы с разным числом

атомов ртути – от трех до пяти – имеющие различный тип структуры.

В анионных соединениях 1:1 с плоскими макроциклами [(o-C6H4Hg)3]

(L1X) c галогенид-ионами Br, I реализуется необычная цепочечная структура

на основе многопалубных клиносэндвичей, тогда как в комплексах L1: X =

2:1 (X = F, Cl, Br, I) основа структуры – изолированные сэндвичи. При этом в

соединениях с Х = F макроциклы взимно параллельные, а в комплексах с Х =

Cl, Br, I – клиновидные.

Аналогичное строение имеют и комплексы типа L1Xn- (n =1-3) c другими,

чем галогенидные, анионными лигандами (Xn- = SCN, BH3CN, BH3NEt3, NO3,

SO4, B10H10, B12H12, B12H11SCN, Fe(CN)6, Fe(CN)5NO).

Отмечу, что в большинстве вышеописанных соединений (моно- и

полидентатных) реализуется кооперативное взаимодействие лигандов-

«гостей» Х со всеми шестью атомами ртути двух ближайших
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макроциклических лигандов. Существенно реже имеет место монодентатная

(ή1) координация «гостя» Х с одним атомом ртути.

В уникальном cоединении 15 клиновидный сэндвичевый комплекс

[(L1)(L2(SO4)}
2- содержит два разных макроциклических лиганда –

трехртутрый L1 и четырехртутный L2, (о-С6Н4Нg)4. При этом сульфат-ион

координирует макроцикл L1 тремя, а L2 – всеми четырьмя атомами

кислорода по типу ή3 : ή
1 : ή1 и ή4 : ή2 : ή1 : ή1 соответственно.

Совершенно по-иному построены комплексы L1 с нейтральными

молекулами типа L1 : X = 1:1, 1:2, 1:3. Они имеют одноядерную структуру с

пирамидальной (1:1), бипирамидальной (1 : 2) и более сложной (1 : 3)

геометрией и координацией лиганда Х с атомами Hg по ή3- типу. В ряде

случаев – в комплексах L1 с бифункциональными нейтральными лигандами

(ацетилацетон, малоновый эфир, малонодинитрил и др.) имеет место

сэндвичевая и многопалубная структура.

При увеличении длины органических «связок» - в комплексх (о, o’-

C6F4C6F4Hg)n (n = 3, 4) макроциклы с числом нейтральных молекул m,

равным 2 или 3 (m = Me2C6H4, ClC6H5, MeC6H4, MeCN), центральные 15- или

20-членные циклы Hg3C12 и Hg4C16 существенно неплоские.

Перфторированные фениленовые группы расположены по обе стороны

треугольников Hg3 или параллелограммов Hg4 примерно нормально к их

плоскостям. Характерно различие строения макроциклов L1, L2 с

галогенидными (Hal) ионами. В случае L1 реализуются либо полимерные

1D-цепочки …L1…Hal…L1…Hal… , либо одномерные пирамидальные

комплексы. В структуре же L2 ионы хлора расположены примерно в

полости макроцикла, смещаясь из нее на 0.08-0.11 Å (вытянутый

прямоугольник Cl4) или на 0.79 Å (правильный квадрат Cl4).

И, наконец, детально изучено строение циклических комплексов

пентаперфторпропилиден ртути [((CF3)2CHg]5 (L3), содержащих плоский 10-

членный цикл Hg5C5, над и под плоскостью которого расположены группы

CF3. Для этого типа соединений установлена разная геометрия макроцикла, в
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зависимости от индивидуадьности «гостя» Х: пирамидальная для

[{L3)(SO4)]
2-; бипирамидальная для [(L3)X2]

2- (X = Cl, Br, I, NO3) и

сэндвичевая для [(L3)2(SiF6)]
-.

Ф.М.Долгушин, подробно рассмотрев более 80 макроциклических

комплексов ртути, делает ряд убедительных обобщающих выводов. 1.

Независимо от числа атомов Hg (n = 3-5) и индивидуальности

органических «связок» в макроциклах, предпочтительный тип координации

Hg-X – кооперативный (ή3 – ή6). 2. Тип геометрии макроциклического

комплекса - пирамидальный, бипирамидальный, сэндвичевый,

внутриполостной – определяется размером полости и конформационной

нежесткостью макроцикла, а также наличием стерических замечтителей в

органических лигандах, блокирующих координационные центры – атомы

Hg. 3. Расстояния Hg-Hal увеличиваются с увеличением координационного

числа атомов металлав (от трех до пяти/шести).

Эксперимент по определению кристаллической структуры методом РСА

Ф.М.Долгушин, как правило, выполнил с высокой точностью: для 77 из 95

соединений значения R-фактора лежит в интервале 2.0-5.3 %.

Диссертация Ф.М.Долгушина написана вполне грамотно, на

литературном русском языке.

У меня нет серьезных замечаний по поводу оппонируемой диссертации.

Отмечу ряд мелких погрешностей (в основном, терминологических).

1. Неудачно выражение «макроцикл - тридентатный

комплексообразователь» (Автореферат, стр.8). Все-таки под

дентатностью традиционно разумеют число атомов или

координационных связей лиганда с металлом (а не наоборот).

2. Неудачна различная нумерация рисунков в диссертации и в

автореферате. Может быть, для удобства чтения в подписях к

рисункам автореферата (которых, естественно, много меньше,

чем в диссертации) следовало в скобках дать №№ рисунков в

диссертации.

4

4

3. Термин «многопалубный сэндвич» представляется «маслом

масляным»: «сэндвич» здесь избыточен. Логичнее просто

«многопалубный» макроцикл (комплекс, полимер). Либо, для

единообразия, традиционный сэндвич надо именовать

«двухпалубным».

4. Мне кажется, в списке публикаций следовало бы привести не только

научные статьи, но и тезисы докладов на научных конференциях.

5. Типичное для отечествееных химиков «смешение французского с

нижегородским»: почему-то концевой лиганд замечательный

диссертант именует «терминальным» (калька с английского

«terminal»). Тогда уж мостиковый лиганд логично назвать

«бриджинговым» (неблагозвучная калька с британского «bridgе»).

Отмеченные погрешности не влияют на общую весьма высокую

оценку диссертации Ф.М.Долгушина.

Результаты работы можно использовать в учебных курсах

химических факультетов МГУ им. М.В. Ломоносова и других

университетов, а также в МГАТХТ им. М.В. Ломоносова, РХТУ им. Д.И.

Менделеева,. в ИОНХ им. Н.С. Курнакова РАН, ИНЭОС им.А.Н.Несмеянова

РАН, ИНХ СО РАН.

Основные результаты диссертации опубликованы в научной печати и

доступны для широкого круга специалистов. При этом 25 из 33 статей

напечатаны в престижных зарубежных журналах.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По актуальности поставленных задач, объему проведенных

исследований, научной и практической значимости, а также достоверности

полученных результатов диссертационная работа Ф.М.Долгушина полностью

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, и ее автор

заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.04 – физическая химия.
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